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ЦЕЛОЧИСЛЕННОЕ ЛИНЕЙНОЕ ПРОГРАММИРОВАНИЕ. 

МЕТОД ГОМОРИ 

1. Цель занятия 

Целью практического занятия является получение навыков 
решения целочисленных задач линейного программирования методом 

Гомори. 

Задание. Для заданной стандартной задачи линейного 
программирования с дополнительным условием целочисленности 

переменных найти оптимальное решение методом Гомори. 

2. Краткие теоретические сведения 

Рассмотрим целочисленную стандартную задачу линейного 

программирования  

.

;0

;

max;

целоеx

x

bAx

xcz T









 

Такая задача описывает процесс нахождения оптимального плана 
производства продукции, объем которого измеряется в целых числах, 

то есть поштучно.  

Метод отсечения Гомори состоит в формировании 
дополнительного ограничения, добавляемого после получения 

текущего оптимального дробного (то есть недопустимого) такого, что 

все целочисленные решения удовлетворяют отсечению, а найденное 
дробное не удовлетворяет (отсекается).  

Данное ограничение добавляется в текущую симплекс-таблицу в 

качестве дополнительной строки и симплекс-таблица доводится до 
оптимальной с помощью двойственного симплекс-метода. Таким 

образом, после ряда отсечений, путем использования двойственного 

симплекс-метода будет получено искомое целочисленное оптимальное 
решение. 

Недостатком этого метода является постоянное разрастание 

симплекс-таблицы при последовательном добавлении отсекающих 
ограничений.  
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Также важно отметить, что вычисления в симплекс-таблице 
нужно производить точно, без округления и использовать 

обыкновенные дроби.  

Расчетные формулы для дополнительного ограничения имеют 
следующий вид. Пусть на очередном шаге в i-ой строке текущей 

симплекс-таблицы имеется дробное значение базисной переменной 

(небазисные переменные всегда равны 0), эту ситуацию можно 
записать так: 

ij
Nj

jiiB xx  


,)( , 

где     0 iii , то есть дробная часть правой части i-го 

уравнения симплекс-таблицы положительна (то есть отлична от 0).  

Отсечение Гомори, обладающее вышеперечисленными 

свойствами имеет вид: 

   ij
Nj

ji x 


, . Если строк симплекс-таблицы с дробной частью 

несколько, выбирается любая из них, предпочтительно, имеющая 

наибольшую дробную часть. 

3. Пример выполнения задания 

Решить целочисленную задачу линейного программирования: 

.,

;0,

;114

;102

max;32

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 

Решим данную задачу обычным симплекс-методом сначала без 

учета условия целочисленности переменных. 

Приведем задачу к каноническому виду. 

;0,,,

;1104

;1002

;0032

max;

2121

2121

2121

2121











ssxx

ssxx

ssxx

ssxxz

z

 

Составим начальную симплекс-таблицу и приведем ее к 

оптимальному виду. 
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B z  1x  2x  1s  2s  Реш. Bi/Aij Комм. 

z  1 2 3 0 0 0 – Не опт. 

1s  0 2 1 1 0 10 10 Bx 2  

2s  0 1 4 0 1 11 11/4 2sB  

 

B z  1x  2x  1s  2s  Реш. Bi/Aij Комм. 

z  1 –5/4 0 0 3/4 33/4 – Не опт. 

1s  0 7/4 0 1 1/4 29/4 29/5 Bx 1  

2x  0 1/4 1 0 1/4 11/4 11 1sB   

 

B z  1x  2x  1s  2s  Реш. Bi/Aij Комм. 

z  1 0 0 5/7 4/7 94/7 – Опт. 

1s  0 1 0 4/7 –1/7 29/7 – – 

2x  0 0 1 –1/7 2/7 12/7 – – 

Получили оптимальное, но дробное решение 

7/12,7/29,7/94 21  xxz . 

Берем самое первое уравнение с дробной правой частью, это z-

уравнение (0-строка) и по нему добавляем отсечение Гомори, 
используя при этом только небазисные переменные в строке: 
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
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
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
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Добавляем новое ограничение с базисной переменной 3s  в 

последнюю симплекс-таблицу и применяем двойственный симплекс-

метод. 
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B z  1x  2x  1s  2s  3s  Реш. Комм. 

z  1 0 0 5/7 4/7 0 94/7 Не доп. 

1x  0 1 0 4/7 –1/7 0 29/7 3B s  

2x  0 0 1 –1/7 2/7 0 12/7 1s B  

3s  0 0 0 –5/7 –4/7 1 –3/7  

Zi/Aij – – – –1 –1 – –  
 

B z  1x  2x  1s  2s  3s  Реш. Комм. 

z  1 0 0 0 0 1 13 Опт 

1x  0 1 0 0 –3/5 4/5 19/5 – 

2x  0 0 1 0 2/5 –1/5 9/5 – 

1s  0 0 0 1 4/5 –7/5 3/5  

Получили оптимальное, но дробное решение: 

.5/9,5/19,13 21  xxz  

Берем самое первое уравнение с дробной правой частью и по 
нему добавляем отсечение Гомори, используя при этом только 

небазисные переменные в строке: 
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Добавляем новое ограничение с базисной переменной 3s  в 

последнюю симплекс-таблицу и применяем двойственный симплекс-
метод. 
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B z  1x  2x  1s  2s  3s  4s  Реш. Комм. 

z  1 0 0 0 0 1 0 13 Опт 

1x  0 1 0 0 –3/5 4/5 0 19/5 – 

2x  0 0 1 0 2/5 –1/5 0 9/5 – 

1s  0 0 0 1 4/5 –7/5 0 3/5  

4s  0 0 0 0 –2/5 –4/5 1 –4/5  

Zi/Aij – – – – 0 –5/4 – –  
 

B z  1x  2x  1s  2s  3s  4s  Реш. Комм. 

z  1 0 0 0 0 1 0 13 Не доп. 

1x  0 1 0 0 0 2 –3/2 5 – 

2x  0 0 1 0 0 –1 0 1 – 

1s  0 0 0 1 0 –3 2 –1  

2s  0 0 0 0 1 2 –5/2 2  

Zi/Aij – – – – – –1/3 – –  
 

B z  1x  2x  1s  2s  3s  4s  Реш. Комм. 

z  1 0 0 1/3 0 0 2/3 12 2/3 Не доп. 

1x  0 1 0 2/3 0 0 –1/6 4 1/3  

2x  0 0 1 –1/3 0 0 –2/3 1 1/3  

3s  0 0 0 1/3 0 1 2/3 1/3  

2s  0 0 0 2/3 1 0 7/6 1 1/3  

Получили оптимальное, но дробное решение 

.3/11,3/14,3/212 21  xxz  

Берем самое первое уравнение с дробной правой частью и по 

нему добавляем отсечение Гомори, используя при этом только 
небазисные переменные в строке: 
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B z  1x  2x  1s  2s  3s  4s  5s  Реш. Комм. 

z  1 0 0 1/3 0 0 2/3 0 12 2/3 Не доп. 

1x  0 1 0 2/3 0 0 –1/6 0 4 1/3 – 

2x  0 0 1 –1/3 0 0 –2/3 0 1 1/3 – 

3s  0 0 0 –1/3 0 1 –2/3 0 1/3  

2s  0 0 0 2/3 1 0 –7/6 0 1 1/3  

5s  0 0 0 –1/3 0 0 –2/3 1 –2/3  

Zi/Aij – – – –1 – – –1 – –  

 

B z  1x  2x  1s  2s  3s  4s  5s  Реш. Комм. 

z  1 0 0 0 0 0 0 1 12 Не доп. 

1x  0 1 0 0 0 0 –3/2 2 3 – 

2x  0 0 1 0 0 0 0 –1 2 – 

3s  0 0 0 0 0 1 0 –1 1  

2s  0 0 0 0 1 0 –5/3 2 0  

1s  0 0 0 1 0 0 2 –3 2  

Получено оптимальное целочисленное решение. 

.2,3,12 21  xxz  
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4. Индивидуальные задания 

№ Задание № Задание 

1 

.,

;0,

;134

;102

max;32

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 2 

.,

;0,

;133

;102

max;32

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 

3 

.,

;0,

;133

;102

max;42

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 4 

.,

;0,

;133

;92

max;42

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 

5 

.,

;0,

;133

;92

max;43

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 6 

.,

;0,

;133

;112

max;43

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz










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.,

;0,

;133

;112

max;45

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 8 

.,

;0,

;133

;113

max;45

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz










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.,

;0,

;133

;143

max;45

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 10 

.,

;0,

;134

;143

max;45

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz










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№ Задание № Задание 

11 

.,

;0,

;134

;143

max;42

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 12 

.,

;0,

;154

;143

max;42

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 

13 

.,

;0,

;154

;143

max;32

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 14 

.,

;0,

;154

;1723

max;32

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 

15 

.,

;0,

;154

;1723

max;34

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 16 

.,

;0,

;154

;1923

max;34

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 

17 

.,

;0,

;153

;1923

max;34

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 18 

.,

;0,

;153

;1923

max;24

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 

19 

.,

;0,

;153

;2123

max;24

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 20 

.,

;0,

;153

;2123

max;34

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz










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№ Задание № Задание 

21 

.,

;0,

;153

;2323

max;34

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 22 

.,

;0,

;153

;2324

max;34

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 

23 

.,

;0,

;153

;2324

max;54

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 24 

.,

;0,

;153

;2424

max;54

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 

25 

.,

;0,

;153

;2424

max;52

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 26 

.,

;0,

;153

;2624

max;52

21

21

21

21

21

Zxx

xx

xx

xx

xxz











 

5. Контрольные вопросы 

1. Какое отличие стандартной целочисленной задачи линейного 
программирования от просто стандартной задачи? 

2. Дать определение отсечения Гомори. 

3. Привести вид отсечения Гомори. 
4. Описать метод отсечений Гомори для получения оптимального 

целочисленного решения. 
 


